ATA DE NÃO QUÓRUM DA 1413ª REUNIÃO DO CONSELHO DEPARTAMENTAL
DA ESCOLA DE MINAS, EM 28 DE AGOSTO DE 2019

Aos vinte e oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, às nove horas e trinta e 1
cinco minutos, no Auditório Fundação Gorceix da Escola de Minas, Campus Morro do 2
Cruzeiro, reuniram-se para a 1413ª Reunião do Conselho Departamental da Escola de Minas, 3
sob a Presidência do Cons. Issamu Endo, os seguintes conselheiros: Alan Kardek Rêgo 4
Segundo, Aline Nunes de Araújo, André Marconato, Aníbal da Fonseca Santiago, Bruno 5
Eduardo Lobo Baêta, Elisângela Martins Leal, Ricardo Azoubel da Mota Silveira, José 6
Alberto Naves Cocota Júnior, José Margarida da Silva, Leonardo Barbosa Godefroid, Lívia 7
Cristina Pinto Dias, Luiz Cláudio Cândido, Paulo Marcos de Barros Monteiro, Rovadávia 8
Aline de Jesus Ribas e Luís Antônio Bortolaia. Justifica-se a ausência dos seguintes 9
conselheiros: Edézio Alves de Souza e Lucas Deleon Ferreira, que estão participando de 10
bancas de concurso; Gláucia do Nascimento Queiroga e José Aurélio Medeiros da Luz, que 11
estão em reunião em Brasília; Lia de Mendonça Porto, que está de licença de saúde; Luís de 12
Almeida Prado Bacellar, que está em atividade de campo. Registra-se a presença do 13
representante suplente dos docentes do Deamb, Guilherme José Cunha Gomes. Como não 14
houve quórum, o Presidente fez o registro fotográfico dos membros presentes para envio à 15
cápsula do tempo e cancelou a reunião às nove horas e quarenta minutos, agradecendo a 16
presença de todos. Para constar, lavrou-se a presente ata, que será assinada pela secretária e 17
pelo Presidente. Ouro Preto, vinte e oito de agosto de dois mil e dezenove. 18

                    Issamu Endo                                            Érica Cristina dos Santos
                       Presidente                                                          Secretária